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Abstrakt

Vzhledem k rozmachu aukčního prodeje uměleckých děl v České republice se autorka

snaží demonstrovat na vybrané aukční síni adekvátnost užívaných komunikačních nástrojů.

Analýza vychází nejen z odborné literatury, ale i z vlastních zkušeností autorky, která se

zúčastnila několika sálových aukcí. Práce popisuje mechanismus aukce uměleckých děl, který

se skládá z výběru položek, stanovení jejich adekvátní vyvolávací ceny, zvolení si správné

cílové skupiny a využití vhodných marketingových i komunikačních metod. Postupným

vývojem aukčních síní v České republice se začaly formovat nejsilnější hráči na aukčním

trhu, ke kterým patří i zkoumaná Aukční síň Vltavín. Výsledky práce poukazují na její

využívání odlišných komunikačních a marketingových metod na rozdíl od konkurence, což jí

však nezaručuje lepší ekonomické výsledky a společenský věhlas. Ojedinělým jevem je

spolupráce Aukční síně Vltavín s další významnou aukční síní - Galerií Kodl, která poskytuje

neobyčejné možnosti prodeje uměleckých děl na aukčním trhu. Při oslovení svých stálých či

potenciálních zákazníků využívají nejen klasické komunikační prostředky, ale i nové

informační technologie. Internetové stránky Aukční síně Vltavín oproti konkurenci patří

k důležitému prostoru pro zprostředkování obchodu s uměleckými předměty.

Abstract

Due to development of sales of art work at auction in Czech republic author tries to

demonstrate at chosen auction house an adequacy of communication channels. The analysis is

not only based on scientific literature but also based on author own experience. The paper

describes art auction mechanism that consists of choice of art work, setting adequate starting

price, choice of the right target group and use of appropriate marketing and communication

mix. Gradual development of auction houses in Czech republic began to form the strongest

players in the market where it belongs Aucton House Vltavín. The results of the study points

out the use of its different communication and marketing methods, unlike the competition, but

it does not guarantee better economic results and social prestige. Unique cooperation of

Auction House Vltavín with another major auction house – Gallery Kodl provides uncommon

possibilities to sell art works on the auction market. In reaching its permanent or potential

customers it uses not only traditional means of communication, but also new information

technology. The website of Auction House Vltavín over the competition include important

space for brokering of art objects.
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Úvod

České aukční síně v roce 2013 opět navýšily svůj obrat a přehouply se přes rekordních

900 milionů korun. Růst obratu aukčních síní není na tuzemském trhu žádným překvapením a

jedná se o pokračování nastoleného trendu.
1

Na jedné straně lze tento vývoj bezesporu přičíst

dlouhodobým ekonomickým vlivům, ale za pozornost také stojí rozvoj marketingu aukčních

síní na trhu s uměním v České republice.

Odlišný přístup aukčních síní na českém trhu v oblasti jejich marketingu a propagace

formuje úspěch celého odvětví. Jakým způsobem aukční síně vytváří své marketingové a

propagační aktivity tak, aby dosáhly svých vytyčených ekonomických cílů? Rozborem

českého trhu s uměním poskytnu základní rámec, který poslouží pro analýzu specifického arts

marketingu. Objasním způsob nastolené komunikace mezi aukční síní a investory či sběrateli.

Nalezením obecného konceptu marketingu aukčních síní poukáži na efektivní nástroje pro

dosažení pozitivních ekonomických výsledků.

Práce je ucelena do navazujících kapitol, které postupují od obecné definice trhu

s uměním ke konkrétní marketingové strategii vybrané Aukční síně Vltavín. Ve své práci

jsem si položila několik následujích otázek. Existuje pozitivní vztah mezi formou prodeje

uměleckých děl a finančními výsledky dané aukce? Má vliv výběr položek umístěných na

aukci na celkovou popularitu a prodejnost dané aukční síně? Může mít aukční síň vliv na

propagaci umělců a je tento vztah reciproční? Liší se aukční síně ve vymezené cílové

skupině? Pro nalezení odpovědí jsem si vybrala Aukční síň Vltavín, která se vyznačuje

některými odlišnými rysy oproti jiným aukčním síním. Tuto aukční síň jsem podrobila

marketingovému zkoumání a porovnala s výsledky některých ostatních aukčních síní.

1. Teoretická část

Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol, přičemž tato kapitola včetně jejích

podkapitol mapuje teoretické poznatky v oblasti trhu s uměním a aukčních síní. Aukční síně

patří mezi nejčastější komerční typ zprostředkování obchodu s uměleckými díly v České

republice, proto se práce omezuje především na oblast aukčních síní i vzhledem k chybějícím

údajům o ostatním prodeji.

1 CHMELAŘOVÁ, Marcela. ART+, Rok 2013 bude opět rekordní [online]. [cit. 06. 01. 2014].
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V první části definuji základní pojmy, s kterými se na trhu s uměním setkáváme.

Pokračuji objasněním historického rámce konsolidace trhu s uměním a vznikem aukčních síní

po nastolení tržního prostředí v České republice. Stěžejní subkapitolou této části je rozbor

marketingových a komunikačních specifik aukčních síní.

V první řadě, než se analýza zaměří na marketingová a komunikační specifika

aukčních síní v České republice, vymezím základní pojmy a specifika trhu s uměním a

aukčních síní. Vytvořím vzorec fungování subjektů na trhu s uměním, který poslouží

k pochopení bližších souvislotí v praktické části této práce.

Navazuji indentifikací a definicí hlavních stran, které se pohybují na trhu s uměním.

Na straně nabídky, jak již bylo uvedeno, se omezuji jen na aukční síně jako hlavní prodejní a

distribuční kanál. Na straně poptávky, jak dále rozvedu, se omezím pouze na investory a

sběratele.

1.1. Vymezení základních pojmů v oblasti aukčních síní

Slovo aukce je odozeno z latinského „augere“, které znamená růst. R. Preston McAfee

a John McMillan v článku Auction and Biding vysvětlují aukci stejně, jako zní definice

oxfordského slovníku. Charakterizují aukci jako veřejný prodej, ve kterém zboží získá ten,

kdo učiní nejvyšší nabídku. Mechanismus aukce můžeme definovat jako součást trhu, který se

skládá ze souboru pravidel, a cena je výsledkem odlišných nabídek účastníků.
2

V českém právním řádu není aukce uměleckých děl přímo definována. Existuje pouze

zákon o veřejných dražbách, který definuje veřejné dražby,
3
a ostatní zákony se problematiky

aukcí dotýkají pouze v omezené míře. Pravidla aukce jsou uvedena ve vnitřním předpisu -

aukčním řádu, který bývá součástí každého aukčního katologu. Aukční řád nejčastěji upravuje

v souladu s platnými zákony České republiky obecné principy aukce, samotný průběh aukce,

platební podmínky, práva a povinnosti zúčastněných stran a případné další podmínky aukce.
4

Dle platného aukčního katalogu v souladu s aukčním řádem jsou vždy umístěny do

konkrétní aukce očíslované položky. Na počátku je vždy stanovena vyvolávací cena („starting

price“)
5
každé položky, která je výsledkem několika vlivů.

6
Aukční síně ji určí tak, aby

2 McAFEE, R. Preston a McMILLAN, John. Actions and Bidding, Journal of economic literature, str. 701 - 702.
3 Zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, v platném znění.
4 Aukční řády jsou definovány dle vybraných aukčních katalogů aukčních síní – viz obrazová říloha 1 – 7.
5 Termíny „starting price“, „bids“, „hammer price“ a „commission“ jsou běžně používané aukčními síněmi při fakturaci za

vydražené položky.
6 Podrobněji práce rozebírá otázku ceny v kapitole č. 2.3 – Tvorba ceny a obchod v rámci aukcí v aukční síni Vltavín.
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případní zájemci následně mohli během dražby zvyšovat její výši prostřednictvím příhozů

(„bid/s“).
7

Výše příhozů se řídí aukčním řádem, v němž je stanovena minimální výše příhozů

a jak se mění výše příhozů s aktuální cenou draženého díla. Příhoz je tak vždy rozdíl mezi

vyvolávací cenou a aktuální cenou.
8
O představení draženého díla a koordinaci příhozů

v průběhu aukce se stará licitátor. Pokud zájemce zvedne dražební číslo, licitátor zvýší

aktuální cenu uměleckého díla o předem definovaný příhoz dle aukčního řádu. Měl by také

zamezit umělému zvyšování ceny položky prostřednictvím falešných příhozů.
9
Přihazovat

mohou zájemci osobně nebo po telefonu prostřednictvím zplnomocněného zaměstnance

aukční síně. Dražba položky pokračuje do té doby, dokud je některý z účastníků aukce

ochoten za nabízený umělecký předmět dát vyšší cenu, než je aktuální cena. Položka je


[…]


(dvoudenní aukce) 11% 1% 5% 29% 50% 3% 1% 0%

Vltavín 118. aukce

27.2.2014 15% 1% 5% 22% 51% 3% 1% 2%

1. Art Consulting

Brno 6.10.2013 59% 7% 5% 9% 7% 4% 9% 0%

1. Art Consulting

Brno 16.2.2014 56% 5% 9% 10% 13% 4% 3% 0%

Adolf Loos

Apartment and

Gallery 23.1.2013 66% 2% 5% 15% 0% 2% 7% 3%

Adolf Loos

Apartment and

Gallery 24.4.2013 40% 4% 2% 4% 0% 4% 2% 44%

Adolf Loos

Apartment and

Gallery 22.1.2014 81% 1% 1% 5% 0% 0% 1% 11%

Zdroj: aukční katalogy výše uvedených aukčních síní a vlastní výpočty
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Graf č. 1
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 Zdroj: aukční katalogy výše uvedených aukčních síní a vlastní výpočty

Tabulka č. 2

Aukční síň Počet položek v aukci
Vltavín 114. aukce 26.9.2013 858
Vltavín 115. aukce 23.-24.10.2013 (dvoudenní aukce) 1663
Vltavín 118. aukce 27.2.2014 888
1. Art Consulting Brno 6.10.2013 168
1. Art Consulting Brno 16.2.2014 192
Dorotheum Praha 18.5. 2013 638
Dorotheum Praha 21.9. 2013 284
Dorotheum Praha 8. 3. 2014 268
Adolf Loos Apartment and Gallery 23.1.2013 45
Adolf Loos Apartment and Gallery 24.4.2013 80
Adolf Loos Apartment and Gallery 22.1.2014 54
Zdroj: aukční katalogy výše uvedených aukčních síní a vlastní výpočty
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Graf č. 2

Zdroj: aukční katalogy výše uvedených aukčních síní a vlastní výpočty
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Graf č. 3
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Graf č. 4

Zdroj: ART+
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Tabulka č. 3
Vyvolávací ceny aukčních síní

Aukční síň

0 -

1000

Kč

1 100 -

5000

Kč

5 100 -

20 000

Kč

21 000 -

50 000

Kč

51 000

- 100

000 Kč

110 000

- 500

000 Kč

nad 500

000 Kč

nad 5

milionů Kč

Vltavín 114. aukce 26.9.2013 63% 31% 5,3% 0,7% 0% 0% 0% 0%

Vltavín 115. aukce 23.-

24.10.2013 (dvoudenní aukce) 22% 46% 26% 4% 2% 0% 0% 0%

Vltavín 118. aukce 27.2.2014 40% 39% 17% 3% 1% 0% 0% 0%

1. Art Consulting Brno

6.10.2013 0% 0% 23% 30% 12% 25% 10% 0%

1. Art Consulting Brno

16.2.2014 0% 0% 12% 34% 22% 22% 9% 1%

Dorotheum Praha 18.5. 2013 0% 9% 59% 21% 7% 4% 0% 0%

Dorotheum Praha 21.9. 2013 0% 10% 41% 19% 12% 12% 6% 0%

Dorotheum Praha 8. 3. 2014 0% 15% 40% 25% 10% 9% 1% 0%

Galerie Kodl s Vltavínem

1.12.2013 0% 0% 27% 34% 16% 14% 9% 0%

Adolf Loos Apartment and

Gallery 23.1.2013 0% 0% 0% 17% 58,5% 23,5% 1%

Adolf Loos Apartment and

Gallery 24.4.2013 0% 0% 0% 25% 64% 10% 1%

Adolf Loos Apartment and

Gallery 22.1.2014 0% 0% 0% 7% 33% 44% 15% 1%

Zdroj: aukční katalogy výše uvedených aukčních síní a vlastní

výpočty
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Graf č. 5

Vyvolávací ceny aukčních síní

Zdroj: aukční katalogy výše uvedených aukčních síní a vlastní

výpočty

Tabulka č. 4
Počet prodaných děl
Aukční síň 2013

Vltavín 3 551
1. Art Consulting Brno 612
Dorotheum Praha 1 692
Galerie Kodl 405
Adolf Loos Apartment and Gallery 124
Zdroj: ART+
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Graf č. 6
Počet prodaných děl

Zdroj: ART+

Tabulka č. 5
Aukční síň Finanční objem v roce 2013 v milionech Kč

Vltavín 22

1. Art Consulting Brno 132

Dorotheum Praha 81

Galerie Kodl 150

Adolf Loos Apartment and Gallery 53

Zdroj: ART+

Graf č. 7

Zdroj: ART+
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Tabulka č. 6
Počet konaných aukcí ročně
Aukční síň 2013 2014 (plánované aukce)

Vltavín 9 9

1. Art Consulting Brno 3 2

Dorotheum Praha 4 4

Galerie Kodl 2 2

Adolf Loos Apartment and

Gallery 2 1

Zdroj: aukční katalogy výše uvedených aukčních síní a vlastní výpočty

Graf č. 8
Počet konaných aukcí ročně

Zdroj: aukční katalogy výše uvedených aukčních síní a vlastní výpočty
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Obrazová příloha

Příloha č. 1

Aukční katalog Galerie Kodl a Aukční síně Vltavín z 1. prosince 2013
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Příloha č. 2

Aukční katalog 1 Art Consulting Brno – Praha ze dne 6. Října 2013

Příloha č. 3

Aukční katalog 1 Art Consulting Brno – Praha ze dne 16. 2. 2014
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Příloha č. 4

Aukční katalog Antikvariát Prošek k 98. aukci

Příloha č. 5

Aukční katalog Aukční síně Vltavín Aukce 118
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Příloha č. 6

Aukční katalog Aukční síně Vltavín a Galerie Kodl 1. prosince 2013

Příloha č. 7

Aukční katalog Aukční síně Adolf Loos Apartment and Gallery 22. ledna 2014