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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce se zásadně neodchyluje od tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výběr a zpracování literatury je na solidní úrovni, práce se zdroji je rovněž dobře zvládnuta, byť by se asi dalo
uvést k zkoumanému tématu ještě více literatury, avšak v této podobě je výběr solidní. Logika práce i technika
jsou na dobré úrovni, závěry působí kompaktním a přesvědčivým dojmem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma zvolené práce považuji za zajímavé i dobře uchopené, ovšem tak jako u mnoha jiných prací
s marketingovou problematikou je celkový výsledek poškozen, často i znehodnocen, nedbalým jazykovým
zpracováním. Řešení, stejně tak jako i u ostatních prací, je jednoduché: pečlivá závěrečná korektura.A samotná
příloha měla být daleko více zastoupena ilustrativními doplňky, stejně tak grafika celé práce měla být lépe pojata.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Anny Seimlové je podle mého názoru zajímavým a kvalitním příspěvkem v oblasti zájmu o
oblast arts marketingu. Aukční síň Vltavín je, i když se může zdát, že se jedná o aukční síň méně významnou a
třeba i stojící poněkud stranou převažujícího zájmu o aukční síně, dobrou volbou. A´t již se jedná o její zaměření,
profil, spolupráci s antikvariáty (ovšem zde jsem čekal více informací o právě takovémto typu spolupráce)
internetový prodej a vůbec způsob marketingové komunikaci v oblasti umění, vše jem popsáno i aqnalyzováno
zajímavým způsobem podání i s vhodně volenou mírou invence. Práce je dobře rozvržena a uchopena,
marketingové prostředí, jeho analýza, prostředí, ale třeba zvláštnosti celého procesu nabídky a poptávky, vše je
kvalitně zpracováno. Navrhuji proto výslednou známku velmi dobře, v případě kvalitní obhajoby se přikláním i
k známce výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaké jsou konkrétní vazby mezi v tomto případě mezi aukční síní a antikvariátem?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!